Poços de Caldas – MG - Brasil 

CEP 37701-970 

4. RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 As bolsas disponíveis para este edital serão operacionalizadas pelo 

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e 

financiadas com recursos no valor anual de R$ 1.763.590,00 (Hum milhão 

setecentos e sessenta e três mil e quinhentos e noventa reais), oriundos do 

orçamento do Ministério da Ciência Tecnologia, Inovações e Comunicações – 

MCTI. 

4.2 As bolsas serão implementadas de acordo com os recursos aprovados e 

disponibilizados pelo MCTI durante a vigência deste Edital. 

5. ITENS FINANCIÁVEIS